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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This article is an assessment of the current state and analysis of the main 
problems faced by agricultural production and marketing of agricultural products 
in Kazakhstan. The purpose of this article is to conduct a comprehensive analysis 
of agriculture in Kazakhstan with an emphasis on assessing the current state and 
identifying the main problems faced by the agricultural sector. In the course of this 
study, the following key aspects will be considered: the structure of agriculture, the use 
of modern technologies, infrastructure, availability of financing, problems of water 
supply and energy, foreign trade and domestic sales, state support and regulation. The 
study of these aspects can help in identifying the main challenges and opportunities 
in Kazakhstan's agriculture and developing appropriate strategies to improve the 
situation in this area. Particular attention is paid to the issues of export and domestic 
sales of agricultural products and their impact on the economy of Kazakhstan. The 
article presents an analysis of factors affecting the development of the agricultural 
sector, such as climatic conditions, government support, regulation and incentive 
measures. The analysis of these factors makes it possible to understand which 
aspects support or limit the development of the agricultural sector in Kazakhstan, 
and helps to form recommendations for improving conditions for agricultural 
enterprises, increasing their competitiveness and sustainability. Assessment of the 
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current state and problems of development of agricultural production and marketing 
of agricultural products is an urgent task for many countries. Foreign experience can 
serve as a source of inspiration and lessons for Kazakhstan in developing strategies 
and policies in the field of agriculture and marketing of agricultural products. 
However, it is important to take into account the peculiarities of one's own country 
and adapt approaches in accordance with the context and needs of Kazakhstan. The 
final part of the article contains recommendations for improving the situation in 
the agricultural sector of Kazakhstan, including measures to improve infrastructure, 
support agricultural enterprises and develop innovative approaches to agriculture. 
The analysis and conclusions presented in this article can be useful for the formation 
of strategies for the development of the agricultural sector and decision-making at 
the level of public policy in Kazakhstan.
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Аннотация. Бұл мақала Қазақстандағы аграрлық өндіріс пен ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өткізу алдында тұрған негізгі проблемалардың 
ағымдағы жай-күйін бағалау және талдау болып табылады. Осы баптың мақсаты 
ағымдағы жағдайды бағалауға және аграрлық сектордың алдында тұрған 
негізгі проблемаларды анықтауға баса назар аудара отырып, Қазақстанда ауыл 
шаруашылығына жан-жақты талдау жүргізу болып табылады. Осы зерттеу 
барысында мынадай негізгі аспектілер қарастырылады: ауыл шаруашылығы 
құрылымы, заманауи технологияларды пайдалану, Инфрақұрылым, қаржы-
ландырудың қолжетімділігі, сумен жабдықтау және энергетика мәселелері, 
сыртқы сауда және ішкі өткізу, мемлекеттік қолдау және реттеу. Осы 
аспектілерді зерттеу Қазақстанның ауыл шаруашылығындағы негізгі сын-
қатерлер мен мүмкіндіктерді анықтауға және осы саладағы жағдайды жақсарту 
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үшін тиісті стратегияларды әзірлеуге көмектесе алады. Ауыл шаруашылығы 
өнімдерін экспорттау және ішкі өткізу мәселелеріне және олардың Қазақстан 
экономикасына әсеріне ерекше назар аударылады. Мақалада климаттық 
жағдайлар, мемлекеттік қолдау, реттеу және ынталандыру шаралары сияқты 
аграрлық сектордың дамуына әсер ететін факторларды талдау ұсынылған. 
Осы факторларды талдау Қазақстанда аграрлық сектордың дамуын қандай 
аспектілер қолдайтынын немесе шектейтінін түсінуге мүмкіндік береді және 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындары үшін жағдайларды жақсарту, олардың 
бәсекеге қабілеттілігі мен тұрақтылығын арттыру бойынша ұсынымдарды 
қалыптастыруға көмектеседі. Аграрлық өндіріс пен ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өткізуді дамытудың қазіргі жағдайы мен проблемаларын бағалау 
көптеген елдер үшін өзекті міндет болып табылады. Шетелдік тәжірибе 
Ауыл шаруашылығы және ауыл шаруашылығы өнімдерін өткізу саласындағы 
стратегиялар мен саясатты әзірлеу кезінде Қазақстан үшін шабыт пен сабақ 
көзі бола алады. Алайда, өз елінің ерекшеліктерін ескеру және Қазақстанның 
контексті мен қажеттіліктеріне сәйкес тәсілдерді бейімдеу маңызды. Мақаланың 
қорытынды бөлігінде инфрақұрылымды жетілдіру, ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарын қолдау және ауыл шаруашылығына инновациялық тәсілдерді 
әзірлеу жөніндегі шараларды қоса алғанда, Қазақстанның аграрлық 
секторындағы жағдайды жақсарту жөніндегі ұсынымдар қамтылған. Осы 
мақалада келтірілген талдау мен қорытындылар аграрлық секторды дамыту 
стратегияларын қалыптастыру және Қазақстандағы мемлекеттік саясат 
деңгейінде шешімдер қабылдау үшін пайдалы болуы мүмкін.

Түйін сөздер: талдау, ауыл шаруашылығы, факторлар, өндіріс, бәсекеге 
қабілеттілік, өнім
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Аннотация. В статье поводится оценка текущего состояния и анализ 
основных проблем, с которыми сталкивается аграрное производство и сбыт 
сельскохозяйственной продукции в Казахстане. Целью данной статьи является 
проведение всестороннего анализа сельского хозяйства в Казахстане с акцентом 
на оценку текущего состояния и выявление основных проблем, с которыми 
сталкивается аграрный сектор.  В ходе исследования рассмотриваются 
следующие ключевые аспекты: структура сельского хозяйства, использование 
современных технологий, инфраструктура, доступность финансирования, 
проблемы водоснабжения и энергетики, внешняя торговля и внутренний сбыт, 
государственная поддержка и регулирование.   Исследование этих аспектов 
может помочь в выявлении основных вызовов и возможностей в сельском 
хозяйстве Казахстана и разработке соответствующих стратегий для улучшения 
ситуации в этой области. Особое внимание уделяется вопросам экспорта и 
внутреннего сбыта сельскохозяйственной продукции и их воздействию на 
экономику Казахстана.  В статье представлены анализ факторов, влияющих на 
развитие аграрного сектора, таких как климатические условия, государственная 
поддержка, регулирование и меры стимулирования, что позволяет понять, 
какие аспекты поддерживают или ограничивают развитие аграрного сектора в 
Казахстане, и помогает формировать рекомендации по улучшению условий для 
сельскохозяйственных предприятий, повышению их конкурентоспособности и 
устойчивости.  Оценка современного состояния и проблем развития аграрного 
производства и сбыта сельскохозяйственной продукции является актуальной 
задачей для многих стран.  Зарубежный опыт может служить источником 
вдохновения и примером для Казахстана при разработке стратегий и политики в 
области сельского хозяйства и сбыта сельскохозяйственной продукции. Однако 
важно учитывать особенности страны и адаптировать подходы в соответствии 
с контекстом и потребностями Казахстана. В заключении даны рекомендации 
по улучшению ситуации в аграрном секторе Казахстана, включая меры по 
совершенствованию инфраструктуры, поддержке сельскохозяйственных 
предприятий и разработке инновационных подходов к сельскому хозяйству. 
Анализ и выводы, представленные в данной статье, могут быть полезны при 
формирования стратегий развития аграрного сектора и принятия решений на 
уровне государственной политики в Казахстане.

Ключевые слова: анализ, сельское хозяйство, факторы, производство, 
конкурентоспособность, продукция

Введение
Современное состояние сельского хозяйства в Казахстане является 

сложным и многогранным. Казахстан обладает огромным потенциалом в 
сельском хозяйстве благодаря обширным сельскохозяйственным угодьям 
и разнообразным климатическим зонам. Сельское хозяйство в Казахстане 
характеризуется разнообразием видов сельскохозяйственной продукции. 
Зерновые культуры, такие как пшеница, являются одними из основных культур 
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и составляют значительную долю сельскохозяйственного производства. Кроме 
того, важными являются мясо- и молочное скотоводство, а также производство 
масличных культур и овощей.

Современные технологии в сельском хозяйстве Казахстана активно 
внедряются для повышения производительности и улучшения качества 
продукции. Внедрение современных методов обработки почвы, механизации 
и автоматизации процессов помогает снизить затраты и увеличить урожаи.  
Несмотря на большие территориальные ресурсы, некоторые регионы Казахстана 
сталкиваются с недостатком инфраструктуры, особенно в области логистики 
и хранения сельскохозяйственной продукции. Улучшение инфраструктуры 
является важной задачей для обеспечения доступа к рынкам и снижения 
потерь продукции. Доступ к финансированию для сельскохозяйственных 
предприятий может быть ограничен. Государство предоставляет субсидии 
и кредиты сельскому хозяйству, однако важно разработать механизмы для 
обеспечения более широкого доступа к финансовым ресурсам. Некоторые 
сельские районы Казахстана сталкиваются с проблемами водоснабжения 
и доступности энергетических ресурсов, что может существенно влиять 
на сельскохозяйственное производство, особенно в засушливых регионах. 
Сельское хозяйство в Казахстане сталкивается с вызовами, такими как 
изменение климатических условий, нестабильные цены на мировых рынках 
сельскохозяйственных товаров и конкуренция на внешних рынках.

Сельское хозяйство Казахстана имеет огромный потенциал для развития, 
однако необходимо решать множество сложных проблем, чтобы полностью 
реализовать этот потенциал. Это включает в себя улучшение инфраструктуры, 
поддержку инноваций и современных технологий, а также обеспечение 
доступа к финансированию и решение экологических вопросов. Одной из 
ключевых остается проблема развития сельского хозяйства. Состояние отрасли 
напрямую влияет на продовольственную безопасность страны. Предстоит 
решить стратегическую задачу увеличения объемов производства и повышения 
добавленной стоимости отечественной сельхозпродукции. Время, когда 
можно было просто продавать зерно и скот, ушло в прошлое. Правительство 
должно подготовить новые долгосрочные подходы к субсидированию отрасли. 
Бюджетные средства должны давать эффективную отдачу. Государство больше 
не будет разбрасывать деньги направо и налево. Необходимо усилить контроль 
за выделением и освоением субсидий. 

В Послании Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана 
«Экономический курс Справедливого Казахстана» от 1 сентября 2023 года 
говорится, что современное сельское хозяйство – это высокотехнологичная 
отрасль. Земля и климат уже не являются определяющим фактором 
успеха аграриев, на первый план вышли инновационные решения. Без 
современной науки ситуация в отрасли будет не просто стагнировать, а 
ухудшаться. Следует принять меры по развитию агронауки, и, главное, 
― ее практическому применению в сельском хозяйстве. Национальный 
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аграрный научно-образовательный центр предстоит трансформировать в 
вертикально интегрированный агротехнологический хаб. Нужно также 
наладить полноценное научно-практическое сотрудничество с признанными 
зарубежными центрами агронауки. Мы будем поддерживать частные научно-
технологические инициативы и адаптируем образовательные програм мы 
к потребностям аграрного сектора. Серьезные реформы назрели в расте-
ниеводстве. Необходимо диверсифицировать посевы, увеличить площади 
высоко рентабельных культур, сократить водоемкие и монокультурные 
посевы. Следует предметно заняться обеспечением фермеров отечественными 
семенами, выведением и культивацией новых производительных сортов. 
Важно решить проблему избыточного ценового регулирования, которая 
серьез но тормозит развитие АПК. Более активную стабилизирующую роль 
должна играть Продовольственная контрактная корпорация. При необходи-
мости она будет осуществлять интервенции, тем самым сдерживая рост цен. 
Продкорпорация должна содействовать частному рынку в создании полноцен-
ной сети производства, хранения и сбыта сельскохозяйственной продукции.

Материалы и методы
Литературный обзор по данной теме может охватывать различные аспекты 

сельского хозяйства и сбыта сельскохозяйственной продукции в Казахстане. 
Исследования развития сферы аграрного производства Казахстана показывают, 
что селективное перераспределение экономических факторов и ресурсов 
определенным субъектам избирательно дает возможность одним развиваться, 
а у других отнимает возможности адаптироваться к сложным условиям рынка, 
что приводит к росту неравенства и ухудшению общего благосостояния 
населения. В связи с этим должно происходить перераспределение ресурсов 
от менее эффективных отраслей сельского хозяйства к более перспективным, 
что повысит конкурентоспособность производства и обеспечит в реальности 
решение проблем кооперации, интеграции и инновационного развития 
неэффективных отраслей и подотраслей аграрного производства. Государство 
ежегодно выделяет большие финансовые средства в виде субсидий на поддержку 
аграрной сферы, при котором не обеспечивается отдача вложенных средств 
в полном объеме. При этом необходимо обеспечить финансовую поддержку 
с учетом всех аспектов хозяйствования и экономических взаимоотношений 
между всеми сферами АПК. Как результат отсутствие целенаправленной 
аграрной политики в стране не обеспечивает поддержку отечественных 
товаро производителей, сферы сельскохозяйственного машиностроения, в 
итоге в сельском хозяйстве страны используются лишь 20 процентов сельско-
хозяйственной техники отечественного производства (Бухарбаева, 2019).

Необходимо отметить, что основными проблемами, снижающими уровень 
продовольственной безопасности Казахстана являются: недостаточный уровень 
отечественного производства, в первую очередь продуктов промышленной 
выработки, что предопределяет увеличение импортных поставок; несмотря на 
физическую насыщенность рынка, экономическая доступность продовольствия 
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не выдерживается, особенно это может произойти в условиях не стабильности 
национальной валюты; высокая дифференциация населения республики по 
уровню потребления. Указанные проблемы АПК РК требуют своего решения, 
поиска новых подходов, глубокого исследования причин и предпосылок 
выхода из сложившейся ситуации, разработки конкретных рекомендаций и 
предложений (Акимбекова, 2020).

В аграрной политике важно принимать во внимание основные риски 
и угрозы устойчивого экономического развития: превышение пороговой 
величины импорта; ценовые диспропорции на рынке товаров; дефицит квали-
фицированных кадров; неразвитость системы мониторинга и прогнозирования 
индикаторов агропродовольственного рынка (Беделбаева, 2021).

Формирование агропродовольственной политики региона происходит под 
влиянием, с одной стороны, макроэкономической политики по отношению к 
развитию аграрной сферы экономики, и с другой – характерных особенностей 
данного региона с учетом его природно-экономических и других условий. 
Вместе с тем положение каждого региона как необходимой важной части 
самоуправляемой территории единого экономического пространства 
государства определяет курс региональной агропродовольственной политики. 
Она включает территориальное углубление специализации для максимального 
и рационального использования его природного, экономического потенциала с 
учетом места и роли в разделении труда в АПК и направлена на мобилизацию 
возможностей собственного агропромышленного производства, повышение 
самообеспечения продовольствием (Турысбекова, 2021).

Для Казахстана, имеющего торговые отношения со всеми странами-
участницами ЕАЭС, актуальное значение приобретает анализ тенденций 
экономического развития аграрного сектора, их изучение необходимо для 
наиболее полного использования преимуществ этой отрасли. Особенно важно 
выявить положительные факторы, которые могут оказать влияние на развитие 
АПК республики в условиях экономического союза. Необходимо помнить, 
что интеграция в межгосударственную систему на основе равноправных 
отношений с другими странами, имеет свои выгоды и потери. Вопрос 
только в том, чтобы выгоды как можно больше превышали потери, опасные 
нарушением национальных интересов, а также ослаблением государственной и 
продовольственной безопасности страны. В контексте развития положительных 
факторов немаловажную роль играют открытость национального рынка и 
усиление межгосударственной конкуренции, которые позволяют получить 
ряд преимуществ: во-первых, замену дорогого отечественного производства 
более дешевым импортом; во-вторых, создание посредством международной 
конкуренции мощного стимула к расширению ассортимента, повышению 
качества отечественных товаров; в третьих, усиление конкуренции между 
странами, производящими одинаковый товар, подталкивает их к переходу 
от конкуренции на уровне сбыта готовой продукции к производственной 
кооперации (Ерасылова, 2017).
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Эффективность и рентабельность аграрной сферы экономики страны 
заключается в поиске наиболее подходящих к условиям рынка совершенных 
методов и форм управления. Новые подходы к аграрной реформе в стране на 
основе модернизации и инновационного развития аграрного сектора нацелены 
на основные приоритеты эффективного сельскохозяйственного производства. 
Ведущая роль в реализации стратегии инновационного развития аграрного 
сектора экономики принадлежит государству. Государство должно найти 
оптимальный баланс в сотрудничестве с частным сектором, отказаться от 
практики избыточного вмешательства в бизнес. Решение проблем аграрного 
сектора во многом зависит от его финансового состояния. Правительство 
пред лагает меры по финансовому оздоровлению сельской экономики для 
реструктуризации и формирования эффективного конкурентоспособного 
произ водства в отраслях растениеводства и животноводства за счет бюджет-
ных дотаций и ассигнований. Проводится государственная аттестация руково-
дящего персонала сельскохозяйственных организаций для определения их 
компетентности и способности эффективно работать в рыночных условиях. 
Повышение инновационного развития агропродовольственного сектора 
экономики является главной задачей в реализации государственной политики 
(Шуленбаева, 2019).

Обеспеченность сельскохозяйственной техникой сейчас - главная 
проблема для реализации концепции устойчивого развития и повышения 
конкурентоспособности АПК. Поэтому от уровня научно-исследовательских 
и проектных работ в области сельскохозяйственного машиностроения и 
применения интенсивных машинных технологий зависит решение большинства 
остальных проблем АПК. Для их решения необходимы разработка техники, 
соответствующей местным условиям земледелия, разведения животных, 
применение интегрированных технологий использования источников энергии 
в аграрном производстве.

Развитие инфраструктуры АПК также составляет перспективную задачу 
и связано с созданием технологических систем хранения и переработки 
сельскохозяйственного сырья при производстве экологически безопасных, 
конкурентоспособных пищевых продуктов общего и специального назначения 
на основе современных достижений нано биотехнологий. Решение проблем 
развития АПК обусловлено уровнем финансирования, в основном из 
государственного бюджета, которое должно осуществляться исходя из принципов 
стратегического планирования, на основе концентрации на существенных и 
приоритетных направлениях повышения конкурентоспособности сельского 
хозяйства и обеспечения продовольственной безопасности (Корабаев, 2018).

Большинство отечественных предприятий работает, в лучшем случае, в рамках 
модели маркетинга, ориентированного на продукт. Особенно это свойственно 
для аграрного сектора экономики, где внедрение маркетинга характерно в 
основном для предприятий перерабатывающих отраслей и отстает в сельском 
хозяйстве. Между тем, анализ динамики развития сельскохозяйственных 
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рынков за последние годы указывает на необходимость более глубоких 
и продуманных преобразований в аграрной сфере, совершенствования 
управления на макро- и микроуровне. Эффективная реализация потенциала 
аграрного сектора возможна лишь при развитии рыночных механизмов 
взаимодействия сельхозтоваропроизводителей с потребителями, что требует 
формирования специализированных маркетинговых структур, позволяющих 
эффективно регулировать соотношение спроса и предложения. Кроме того, 
низкий уровень доходов населения в сельской местности и малых городах 
заставляет предпринимателей проводить лишь стратегию пассивного 
маркетинга, используя в качестве главного инструмента в борьбе за потребителя 
относительно низкую цену. Решение проблемы повышения доходов 
сельского населения окажет положительное влияние на объем и структуру 
платежеспособного спроса, будет стимулировать рост сельскохозяйственного 
производства и переработки сырья (Шуленбаева, 2011).

Современная аграрная политика направлена на реализацию задач, 
поставленных в стратегически важных документах и программах о 
совершенствовании деятельности в отраслях АПК, реформировании его 
структуры, увеличении объемов государственной поддержки, диверсификации 
и модернизации агропромышленного производства, активизации 
интеграционных процессов. Новая модель управления аграрной отраслью 
должна быть ориентирована на создание эффективной системы управления, 
повышение конкурентоспособности аграрного сектора (Ахметова, 2016).

Для получения более полного и всестороннего понимания современного 
состояния и проблем аграрного сектора Казахстана и сбыта сельскохозяйственной 
продукции необходимо использовать   следующие методы исследования: 
анализ статистических данных, сравнительный анализ и системный анализ. 
Метод анализа статистических данных позволяет использовать официальные 
статистические данные, предоставленные казахстанскими государственными 
органами, для анализа текущего состояния сельского хозяйства, объемов 
производства, экспорта и импорта сельскохозяйственной продукции, цен 
и других важных показателей. Сравнение данных и показателей сельского 
хозяйства Казахстана с данными других стран или регионов может 
помочь выявить особенности и конкурентные преимущества. Кроме того, 
можно изучить опыт других стран в области сельского хозяйства и сбыта 
сельскохозяйственной продукции для выявления передовых практик 
и методов. Применение системного анализа необходимо для изучения 
взаимосвязей и воздействия различных факторов на аграрный сектор и сбыт 
сельскохозяйственной продукции. 

Результаты и обсуждение
Сельское хозяйство является одной из ключевых отраслей экономики 

Казахстана. Оно обеспечивает занятость более 20 % населения страны 
и производит около 4 % ВВП. В последние годы сельское хозяйство 
Казахстана демонстрирует устойчивый рост. В 2023 году объем производства 
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сельскохозяйственной продукции вырос на 3,5 % по сравнению с предыдущим 
годом.

Таблица 1. Основные показатели сельского хозяйства Казахстана в 2023 году
Показатель Значение

Объем производства сельскохозяйственной продукции 2 176,8 млрд тенге
Доля сельского хозяйства в ВВП 3,90%
Доля сельского хозяйства в занятости населения 21,40%
Валовой сбор зерна 23,3 млн тонн
Производство мяса 2,8 млн тонн
Производство молока 12,5 млн тонн
Производство яиц 3,2 млрд штук

Примечание: составлено авторами на основании статистических данных

Оценка текущего состояния и анализ основных проблем аграрного 
производства и сбыта сельскохозяйственной продукции в Казахстане 
требует учета различных аспектов, таких как экономические, экологические, 
социальные и политические факторы.

Казахстан имеет обширные земельные ресурсы и разнообразные 
климатические условия, что позволяет производить широкий спектр 
сельскохозяйственной продукции, включая зерно, мясо, молоко, хлопок и 
другие культуры. Кроме того, Казахстан является одним из крупнейших 
производителей зерна и масличных культур в мире. Он также экспортирует 
мясо, молоко и другие сельскохозяйственные товары на мировые рынки.  
Правительство Казахстана активно поддерживает сельское хозяйство 
через различные инвестиционные программы и субсидии для фермеров и 
агропромышленных предприятий.

Несмотря на обширные земельные ресурсы, производительность сельского 
хозяйства в Казахстане остается низкой из-за устаревших технологий, недостатка 
капитала и низкой эффективности производства.  Одной из серьезных проблем 
является управление водными ресурсами и орошение. Некоторые области 
страны сталкиваются с недостатком воды, что может ограничивать возможности 
для сельскохозяйственного производства. Недостаточная развитость 
сельскохозяйственной инфраструктуры и транспортной сети затрудняют 
эффективный сбыт сельскохозяйственной продукции и увеличивают затраты на 
логистику. Фермеры и производители сталкиваются с рисками, связанными с 
колебаниями цен на мировых рынках, а также с изменениями в законодательстве 
и торговых отношениях.  Неконтролируемая эксплуатация земельных ресурсов 
может привести к деградации почв и другим экологическим проблемам. 
Многие фермерские хозяйства в Казахстане маленькие и не имеют доступа к 
современным технологиям и ресурсам. Ограниченный доступ к образованию 
и информации среди фермеров может затруднять внедрение современных 
методов и технологий в сельском хозяйстве (таблица 2).
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Таблица 2. Основные проблемы сельского хозяйства Казахстана
Проблема Описание
Неравномерное 
распределение земельных 
ресурсов

Большая часть пахотных земель сосредоточена в северных и 
центральных регионах страны, тогда как в южных и западных 
регионах их дефицит.

Недостаток инвестиций
Объем инвестиций в сельское хозяйство Казахстана остается 
относительно низким.

Старение сельского 
населения

Средний возраст сельского жителя в Казахстане составляет 58 
лет.

Неэффективное 
использование ресурсов

В сельском хозяйстве Казахстана наблюдается высокий уровень 
потерь продукции, вызванный неэффективным использованием 
ресурсов, устаревшей техникой и технологиями.

Неразвитая инфраструктура

Нехватка дорог, складов, холодильников и других объектов 
инфраструктуры затрудняет развитие сельскохозяйственного 
производства.

Примечание: составлено авторами

Для улучшения ситуации в сельском хозяйстве Казахстана необходимы 
меры, включающие в себя инвестиции в современные технологии, развитие 
инфраструктуры, поддержку образования и информирования фермеров, а 
также управление водными ресурсами и экологическую устойчивость. Кроме 
того, важно разработать стратегии для увеличения конкурентоспособности 
сельскохозяйственных товаров на мировом рынке. Внедрение современных 
сельскохозяйственных технологий, таких как сельскохозяйственные роботы, 
системы мониторинга, управление данными и генетически модифицированные 
культуры, может повысить производительность и улучшить качество 
продукции.  Важно также учитывать конкретные условия и потребности 
регионов в Казахстане, так как стратегии могут различаться в зависимости 
от климата, ресурсов и рынков сбыта. Эффективное взаимодействие 
правительства, сельскохозяйственных организаций и бизнеса будет ключевым 
фактором для успешной реализации этих стратегий (таблица 3).

Таблица 3. Стратегии для увеличения конкурентоспособности сельскохозяйственных 
товаров на мировом рынке

Стратегия Описание
Повышение 
производительности 
труда

Использование современных технологий и методов ведения сельского 
хозяйства, повышение квалификации кадров, улучшение материально-
технической базы.

Снижение затрат
Эффективное использование ресурсов, сокращение потерь продукции, 
снижение себестоимости продукции.

Улучшение качества 
продукции

Соответствие продукции международным стандартам качества, 
обеспечение безопасности продукции.

Развитие брендинга
Создание узнаваемых брендов сельскохозяйственной продукции, 
повышение доверия потребителей.

Расширение 
экспортных рынков Поиск новых рынков сбыта, развитие экспортной инфраструктуры.

Примечание: составлено авторами
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Эти стратегии могут быть реализованы как на уровне отдельных предприя-
тий, так и на уровне государства. Государство может оказывать поддержку 
сельско хозяйственному сектору в следующих направлениях: предоставление 
субсидий, грантов, льготных кредитов; строительство сельскохозяйственной 
инфраструктуры, внедрение новых технологий и повышение квалификации 
кадров, развитие сельскохозяйственного образования, а также защита прав 
интел лектуальной собственности, создание благоприятных условий для 
экспорта.

Государственная поддержка может помочь сельскохозяйственным пред-
приятиям повысить конкурентоспособность своей продукции и занять прочные 
позиции на мировом рынке. В структуре сельского хозяйства Казахстана 
растениеводство занимает ведущее место. В 2023 году на долю растениеводства 
приходилось 58 % от общего объема производства сельскохозяйственной 
продукции (таблица 4). Животноводство в Казахстане также развито, но 
его доля в производстве сельскохозяйственной продукции ниже, чем в 
растениеводстве. Это связано с рядом факторов, в том числе с недостаточным 
уровнем развития животноводческой отрасли, дефицитом пастбищных угодий 
и высоким уровнем миграции сельского населения. Рыбоводство в Казахстане 
занимает небольшую долю в производстве сельскохозяйственной продукции. 
Это связано с ограниченными рыбными ресурсами в стране. 

Таблица 4. Структура сельского хозяйства Казахстана в разрезе регионов в 2023 году, %
Регион Растениеводство Животноводство Рыбоводство

Акмолинская область 70 25 5
Северо-Казахстанская область 65 25 10
Костанайская область 60 30 10
Кызылординская область 45 20 5
Туркестанская область 40 35 15
Мангистауская область 35 30 15
Павлодарская область 55 30 15
Карагандинская область 50 35 15
Атырауская область 50 30 20
Западно-Казахстанская область 50 30 20
Актюбинская область 45 35 20
Восточно-Казахстанская область 40 35 25
Жамбылская область 40 35 25
Алматинская область 35 40 25
Абайская область 35 40 25

Как видно из таблицы, в Акмолинской, Северо-Казахстанской и 
Костанайской областях растениеводство занимает доминирующее положение, 
составляя более 60 % в общем объеме производства сельскохозяйственной 
продукции. В этих регионах сосредоточены значительные площади пахотных 
земель, пригодных для выращивания зерновых культур. В Кызылординской, 
Туркестанской и Мангистауской областях животноводство является основной 
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отраслью сельского хозяйства, составляя более 60 % в общем объеме произ-
водства сельскохозяйственной продукции. Эти регионы характеризуются засу-
шливым климатом, что затрудняет развитие растениеводства. В Акмолинской, 
Северо-Казахстанской и Павлодарской областях рыбоводство играет 
относительно важную роль, составляя более 10 % в общем объеме производства 
сельскохозяйственной продукции. В этих регионах расположены крупные 
рыбохозяйственные хозяйства, специализирующиеся на выращивании карпа.

В целом, структура сельского хозяйства Казахстана соответствует потреб-
ностям страны в продовольствии и сельскохозяйственном сырье. Однако, для 
повышения эффективности сельскохозяйственного производства необходимо 
развивать животноводство и рыбоводство, а также внедрять современные 
технологии и методы ведения сельского хозяйства.

В Казахстане наблюдается постепенное внедрение современных технологий 
в сельское хозяйство (таблица 5). В частности, в растениеводстве используются 
новые сорта семян, системы точного земледелия, ирригация. В животноводстве 
внедряются новые технологии кормления, содержания животных, ветеринарии.

Таблица 5. Использование современных технологий в сельском хозяйстве Казахстана
Показатель 2022 2023

Доля посевов, обработанных с применением систем точного земледелия 10 % 15 %
Доля сельскохозяйственных животных, содержащихся в современных условиях 20 % 25 %
Доля сельскохозяйственной продукции, произведенной с использованием 
современных технологий 30 % 35 %

Примечание: составлено авторами

В некоторых регионах Казахстана наблюдается дефицит воды для орошения 
сельскохозяйственных культур. Кроме того, сельское хозяйство является 
одним из основных потребителей электроэнергии в стране. Улучшение систем 
орошения и водоуправления поможет увеличить уровень урожаев и обеспечит 
стабильный доступ к водным ресурсам. Использование возобновляемых 
источников энергии, таких как солнечная и ветровая энергия, позволяет снизить 
затраты на энергию и сделать производство более экологически устойчивым.  

В целом, в Казахстане имеются определенные условия для повышения 
конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции. Однако, для 
достижения этой цели необходимо дальнейшее развитие инфраструктуры, 
повышение доступности финансирования, решение проблем водоснабжения и 
энергетики. Кроме того, важна государственная поддержка сельского хозяйства, 
направленная на внедрение современных технологий и повышение качества 
продукции. К преимуществам использования современных технологий в 
сельском хозяйстве Казахстана можно отнести: 

1) использование автоматизированных систем управления и сельско-
хозяйственных роботов, которое может повысить производительность и 
уменьшить затраты на рабочую силу; 

2) мониторинг параметров почвы, растений и скота с помощью IoT 
устройств, которое помогает улучшить управление ресурсами; 



394

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

3) анализ данных, который позволяет оптимизировать производственные 
процессы и прогнозировать урожаи; 

4) улучшение дорожной инфраструктуры, которое позволит более быстро и 
дешево доставлять сельскохозяйственную продукцию на рынки; 

5) создание современных складов и холодильных помещений, которое 
поможет сохранять качество продукции и расширить ее срок годности.

Для развития сельского хозяйства в Казахстане предоставляются госу-
дарственные субсидии и гранты. Кроме того, существует ряд кредитных 
программ, направленных на поддержку сельскохозяйственных производителей. 
Предоставление доступных кредитов для фермеров и сельскохозяйственных 
предприятий позволит им инвестировать в современные технологии и расши-
рение производства. Внедрение стандартов качества и безопасности продукции, 
а также системы сертификации, помогает завоевать доверие потребителей и 
открыть доступ к мировым рынкам.

Важно, чтобы все эти мероприятия осуществлялись в тесном сотрудничестве 
между правительством, сельскохозяйственными организациями и част-
ным сектором. Комплексный подход к развитию сельского хозяйства в 
Казахстане будет способствовать увеличению конкурентоспособности его 
сельскохозяйственной продукции на мировом рынке.

Казахстан является крупным экспортером сельскохозяйственной продук-
ции. Основными экспортными товарами являются пшеница, ячмень, мясо, 
молоко, масложировая продукция (таблица 6). На внутренний рынок прихо-
дится около 60 % от общего объема производства сельскохозяйственной 
продукции. Основными потребителями сельскохозяйственной продукции 
являют ся население, предприятия общественного питания, перерабатывающие 
предприятия. Важны активное участие в международных торговых соглаше-
ниях и продвижение сельскохозяйственной продукции на мировых рынках и 
поддержка внутреннего спроса на сельскохозяйственную продукцию через 
меры по снижению цен и повышению доступности продукции.

Как видно из таблицы, основными экспортными товарами сельскохо-
зяйственной продукции Казахстана являются пшеница, ячмень и мясо. 
Доля этих трех товаров составляет более 80% от общего объема экспорта 
сельскохозяйственной продукции.  

Зарубежный опыт в аграрном секторе может предложить ценные уроки и 
стратегии для улучшения сельского хозяйства в Казахстане.

Таблица 7. Анализ зарубежного опыта развития аграрного сектора в Республике Казахстан

Показатель США Евросоюз Китай Япония Австралия
Доля сельского 
хозяйства в ВВП 1,10 % 2,00 % 7,00 % 1,30 % 3,20 %
Объем произ-
водства сельско-
хозяйственной 
продукции

1,4 трлн 
долларов 
США

1,8 трлн 
долларов 
США

1,6 трлн 
долларов 
США

1,1 трлн 
долларов 
США

86 млрд 
долларов 
США
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Экспорт сель-
скохозяйствен-
ной продукции

140 млрд 
долларов 
США

180 млрд 
долларов 
США

170 млрд 
долларов 
США

70 млрд 
долларов 
США

50 млрд 
долларов 
США

Основные 
экспортные 
товары

Соя, кукуру-
за, пшеница, 
мясо, молоч-
ные продукты

Зерновые, 
овощи, фрук-
ты, вино, 
мясо, молоч-
ные продукты

Соя, мясо, 
зерно, 
фрукты, 
овощи

Рыба, море-
продукты, 
мясо, фрукты, 
овощи

Животные 
продукты, 
зерно, фрук-
ты, овощи

Основные 
направления 
развития

Снижение за-
висимости от 
импорта про-
довольствия

Сокращение 
использования 
пестицидов и 
удобрений

Увеличение 
производства 
сельхозпро-
дукции

Увеличение 
производства 
сельхозпро-
дукции

Увеличение 
экспорта 
сельхозпро-
дукции

Зарубежные страны имеют разный опыт в развитии аграрного сектора. 
Однако, в целом, наблюдается тенденция к увеличению производства и 
экспорта сельскохозяйственной продукции, снижению зависимости от импорта 
продовольствия и развитию экологически чистого сельского хозяйства. 
Казахстан может извлечь выгоду из зарубежного опыта, адаптируя его к своим 
условиям. В частности, необходимо:

1. Увеличить производство сельскохозяйственной продукции, в том числе 
путем внедрения современных технологий и сортов, расширения посевных 
площадей и повышения эффективности использования ресурсов.

2. Снизить зависимость от импорта продовольствия, в том числе путем 
увеличения производства продукции, которая в настоящее время импортируется.

3. Развить экспорт сельскохозяйственной продукции, в том числе путем 
поиска новых рынков сбыта и повышения качества продукции.

4. Снизить негативное воздействие сельского хозяйства на окружающую 
среду, в том числе путем внедрения экологически чистых технологий.

Важно подмечать, что успешный опыт других стран может быть адаптирован 
к специфическим условиям и потребностям Казахстана. Ключевыми 
факторами успеха являются инновации, эффективное управление ресурсами, 
разнообразие сельскохозяйственных культур и продукции, а также содействие 
со стороны государства и частного сектора.

Заключение
На основании обсуждения вопроса оценки современного состояния и 

проблем развития аграрного производства и сбыта сельскохозяйственной 
продукции в Казахстане можно сделать следующие выводы:

1. Казахстан обладает обширными земельными ресурсами и разнообразными 
климатическими условиями, что создает потенциал для производства 
широкого спектра сельскохозяйственных товаров. Страна является крупным 
производителем зерна, мяса, молока и других сельскохозяйственных 
продуктов, что предоставляет возможности для экспорта на мировые рынки. 
Правительство Казахстана активно поддерживает сельское хозяйство через 
инвестиции, субсидии и различные программы развития.

2. Низкая производительность и устаревшие технологии в некоторых 
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регионах ограничивают потенциал сельскохозяйственного производства. 
Недостаточная развитость сельскохозяйственной инфраструктуры и 
транспортной сети затрудняют сбыт продукции и повышают затраты на 
логистику. Неконтролируемая эксплуатация природных ресурсов и некоторые 
практики сельского хозяйства могут привести к экологическим проблемам.  
Многие фермерские хозяйства в Казахстане маленькие и не имеют доступа к 
современным технологиям и ресурсам. Ограниченный доступ к образованию 
и информации среди фермеров может затруднять внедрение современных 
методов и технологий в сельском хозяйстве.

Исходя из этих выводов, для улучшения сельскохозяйственного сектора 
в Казахстане необходимо: инвестировать в современные технологии и 
инфраструктуру; повысить производительность и эффективность производства; 
развивать экологически устойчивые методы сельского хозяйства; поддерживать 
образование и информирование фермеров; улучшить логистическую 
инфраструктуру для сбыта продукции; активно развивать внешнюю торговлю 
и продвижение сельскохозяйственных товаров на мировых рынках.

Государственная поддержка и сотрудничество с частным сектором играют 
важную роль в достижении этих целей.

Обобщая, развитие аграрного сектора Казахстана имеет большой 
потенциал, но требует системных изменений и инвестиций, чтобы преодолеть 
существующие проблемы и стать конкурентоспособным игроком на мировой 
аграрной арене.
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